A la demande de l'abbaye de Quincy : 
Et nos frater Symon, abbas Pontigniacy, laudando, 

concedendo, approbando et confirmando omnia et 
singula supradicta et eciam dicto contractui consen-
ciendo, ad requisitionem et supplicationem dictorum 
religiosorum abbatis et conventus videlicet Quinciacy, 
sigillum nostrum una cum sigillo predictorum abba
tis et conventus Quinciacy presentibus litteris duxi-
mus apponendum (*).Et nos frater Johannes, abbas, et 
conventus Quinciacy predicti, sigillum nostrum quo 
unico utimur, una cum sigillo predicti reverendi in 
Christo patris domini abbatis Pontigniacy, presenti
bus litteris apposuimus in testimonium veritatis. 
Datum anno Domini millesimo trecentesimo tertio, 
mense Octobris. 

16. 

1303, octobre. Troyes. 

Premier mandement envoyé par Jean de Rouge-
mont, chevalier, garde des foires de Champagne et 
de Brie (1), à toutes les justices ecclésiastiques et sécu
lières (de Venise), pour les requérir de contraindre 
par vente de ses biens ou de renvoyer devant leur 
juridiction Jean dit Connet, marchand de Venise, 

(*) L'intervention de l'abbé de Pontigny s'explique par le 
fait que l'abbaye de Pontigny possédait d'importantes pro
priétés dans la rue qui portait son nom, propriétés où elle 
percevait dès le début du XIIIe siècle un tonlieu sur les 
marchands d'une autre ville du Nord, Ypres (cfr. les n°« 3 
et 4 du présent recueil). 

(*) V. la liste des Gardes des Foires dans F. BOURGUELOT, 
Étude sur les. foires de Champagne, t. II, p. 227. 
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qui doit à Pierre dit Paupenbrouc, marchand de 
Malines, pour vente de draps, 30 livres de petits tour
nois, du corps de la foire de mai 1302 de Provins. 

Venise, Archives de l'État. Commemoriali, I, c. 61. 
Indiq. : MAS-LATRIE, Commerce et expéditions mili

taires de la France et de Venise au Moyen Age, dans 
MÉLANGES HISTORIQUES. CHOIX DE DOCUMENTS ( P a r i s , 

1873-1880, 3 vol. in-4°. COLLECT. DE DOC. INED. SUR L'HIST. 
DE FRANCE), t. III, p. 25, n. 1. 

Universis et singulis justiciis et justiciariis eccle-
siasticis et secularibus, présentes litteras inspecturis, 
seu uni eorum, aut unius eorum loca tenentibus vel 
tenenti, Joannes de Rubeomonte, miles, nundinarum 
Campanie Brieque custos, syncere dilectionis affec-
tum cum salute. Ex parte Pétri, dicti de Panpen-
bronc (*), mercator de Malines, nobis extitit graviter 
conquerendo monstratum quod Joannes dictus Con-
net, senior, mercator Venicie, tenetur eidem effica-
citer obligatus de corpore nundinarum Maii die primo 
elapsarum, anno Domini millesimo trecentesimo 
secundo, in summa trigintarum librarum parvorum 
turonensium pro venditione pannorum, prout hec 
omnia dictus Petrus dederit nobis intelligi et se 
coram nobis obtulerit probaturum secundum usus et 
consuetudines nundinarum, et cum de dicta peccunie 
summa predicto Petro nec alicui pro ipso nundum 
extitit satisfactum, sicut dicit, universitatem vestrani 
conjuctim et divisim, ex parte illustrissimi domini 
nostri Phylippi, Dei gratia Francorum et Navarre 
régis, Campanie Brieque domini, requirimus et ves-
tra tenore presentium rogamus, quatenus dictum 
debitorem per suorum bonorum venditionem compel-
latis, seu compelli faciatis, ad hoc quod de dicta 
pecunie summa cum dampnis et custibus inde habitis, 
dicto Petro, aut latori presentium pro eodem, nobis-

(i) Probablement Paupenbrouc. 
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que de emenda Domini régis supradicti sicut intègre 
satisfactum. Si vero prefatus debitor aliquam justam 
causam proponere voluerit quare non debeat ad hoc 
cogi, estote sarsiti de bonis ipsius usque ad valorem 
peccunie predicte, et eidem diem certam et competen-
tem coram nobis prefigite ad voluntatem latoris pre-
sencium, juri pariturum et se super hoc purgaturum 
ad usus et consuetudines nundinarum tantum super 
premissis facientes ob dicti domini régis reveren-
tiam et honorem et precium nostrarum, quod vobis 
et vestris teneamur ad mérita gratiarum; et quod 
inde feceritis, nobis per presencium ostensorem per 
vestras patentes litteras rescribatis. Reddite présentes 
litteras earumdem portatori. Datum Trecensibus (3), 
anno Domini millesimo trecentesimo tertio, mense 
Octubris. 

17. 
1304, octobre. 

Hughes de Chaumont et Jean Cayn de Sainte-Mene-
hould, gardes des foires de Champagne et de Brie (*), 
mandent à toutes les justices (de Venise) de contrain
dre par saisie de ses biens et arrestation ou de ren
voyer devant leur juridiction, Jean Bauduin de 
Venise, qui doit à F rançon de Barbenguem, de Mati
nes, une somme de 120 livres et, 9 sous de petits tour
nois, du corps de la foire de Saint-Jehan de Troyes 
de 1304, pour vente et livraison de draps. 

Venise, Archives de l'Etat. Commemoriali, I, c. 60. 
Indiq. : MAS-LATRIE, op. cit., t. III, p.. 25, n. 2. 

Universis et singulis justiciariis ecclesiasticis et 
secularibus présentes litteras inspecturis vel eorum 
vices gerentibus aut eorum uni, Hugo de Calvo Monte 

(3) Au lieu de Trecis,- forme peu commune; cfr. cependant : 
Trecensium cornes (p. 354) et Trecensium comitissa (p. 358). 

t1) Voir la liste des Gardes des Foires dans F. BOURQUELOT, 
Etude sur les foires de Champagne, t. II, p. 227. 
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et Johannes Cayn de Sancta Manechilde, nundinarum 
Gampanie et Brie custodes, augmentum bonorum 
omnium cum salute. Sua nobis nam questione nuper 
exposuit Franchus de Barbenguem de Maalinis Johan-
jiem Bauduini de Venicia debitorem sibi teneri effi-
caciter obligatum de corpore nundinarum Sancti 
Johannis Trecenensis elapsarum noviter ab anno 
Domini millesimo trecentesimo quarto in summa 
videlicet et super summa seviginti librarum et 
novem solidorum parvorum turonensium, pro ven-
ditione et deliberatione pannorum, prout dicit et 
asserit et se coram nobis sufficienter probaturum 
obtulit juxta dictarum usus et consuetudines nundi
narum; de qua pecunie summa non est eidem seu 
cuiquam alii pro ipso satisfactum, prout dicit, et ab 
ejus accepimus gravi questione : nos propter hoc 
humilime supplicando ut in predictis tamquam dic-
iarum custodes nundinarum remedium apponamus 
optimum quale decet. Hinc est quod universitatem 
vestram communem, et divisim, ex parte illustris-
simi atque excellentissimi domini nostri Joannis (sic) 
Dei gratia Francie et Navarie régis, Campanie et Brie 
domini, requirimus et nostro affectu quo possumus 
ampliori rogamus, quatenus predictum debitorem 
<*nmpellatis seu compelli faciatis per suorum vendi-
-tionem bonorum et proprii corporis captionem, ad 
satisfaciendum prenominato Francho de dicta pecu
nie summa cum damnorum et sumptuum restitutione 
moderata et vobis de dicti domini nostri Régis 
emenda. Et si causam rationis pretendere voluerit 
quare ad predicta minime debeat compelli, estote sar-
siti de corpore et de bonis ipsius usque ad valorem 
premissarum absque ulla credencia, nisi per nos, et 
donec alias a nobis super hoc deprecatorias admise-
ritis literas spéciales, amonueritisque eum coram 
nobis ad diem competentem quam lator presencium 
nobis duxerit nominandum, dicentes quod sibi viderit 

BULL. COMM. ROY. D'HIST., t. XCVIII. 24 
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expedire; et nos diligenter audiemus et faciemus 
bonum jus et maturum, secundum dictarum nundi-
narum consuetudines et statuta, tantum super hoc 
facientes quod exinde vobis et vestris teneamur ad 
mérita gratiarum et quantum volletis nos pro vobis et 
vestris esse facturos in casu consimili vel majori. 
Quid inde feceritis, nobis in vestris patentibus, per 
latorem presentium cum presentibus remissuris, lit— 
teris significare velitis non demandantes exécution^ 
nisi per servientem nundinarum nobis fuerint presen-
tate. Datum anno gratie Domini millesimo trecente-
simo quarto, mense Octubris. 

18. 

1305, 24 janvier. 

Arrêt du Parlement de Paris déboutant le procu
reur de (Jean II), duc de Brabant, qui réclamait comme 
appartenant à celui-ci, une certaine quantité de bil-
lon saisie sur des Italiens par le prévôt de Laon et 
remise aux gens du roi de France. 

Paris, Archives Nationales, XiA, 4 (Olim, IV), f° 67v°r 

inédit. 
Indiq. : BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. II,. 

p. 29, n° 3276. 

Super eo quod prepositus Laudunensis certas bil-
loni quantitates, tanquam domino Régi commissas, 
super quosdam Italicos arrestaverat, et eundem billo
nem dicti domini Régis gentibus tradiderat, prout. 
contineri dicitur in quadam littera sigillo Gaufridi 
Cocatrici sigillata; quem billonem procurator ducis 
Brabantie dicens esse ejusdem ducis, reddi et resti-
tui dicto duci petebat. Inquesta super hoc de man
data domini Régis facta visa et diligenter examinata 
per Curie nostre judicium, dictus prepositus, suo et 
dicti domini Régis nomine, a petitione hujusmodi 
fuit sententialiter absolutus. 
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19. 

1312, 28 juin. 

Arrêt du Parlement de Paris confirmant une sen
tence du prévôt de Paris, condamnant Nicolas de 
Lagny, bourgeois de Paris qui s'était porté, vis-à-vis 
de Geffrin Alemans, exécuteur des lettres de foires 
de Champagne dans la prévôté de Paris, caution de 
Thibaud de Bucci pour 722 livres que celui-ci devait 
à Gilles dit Lamant, marchand de Matines, et qui 
n'avait pas rempli ses engagements. Le prévôt avait 
ordonné l'arrestation du dit Nicolas et la saisie de 
ses biens. 

Paris, Archives. Nationales, X1A, 4 (Olim, IV), î» 216 v°. 
Analysé : BOUIARIC, t. II, p. 94 (n° 3980). 

Lite mota coram preposito Parisiensi, inter Gefri-
num Alemanni, executorem litterarum nundinarum 
Campanie in prepositura Parisiensi et ejus ressorto 
ex una parte, et Nicolaum de Laigny, civem Pari-
siensem ex altéra, super eo quod dicebat dictus 
Gefrinnus quod cum ipse, de mandato magistrorum 
dictarum nundinarum litteratorie sibi facto, Theo-
baldum de Buci, civem Parisiensem et ejus bona, 
pro septingentis viginti duabus lb. in quibus dictus 
Theobaldus tenebatur Egidio dicti Lamant, merca-
tori pannorum de Malynes, de corpore nundinarum, 
necnon et pro emenda dictorum magistrorum ratione 
dicte summe predicto Egidio non soluté ad terminos 
constitutos, prout in litteris dictorum magistrorum 
pro exequendis eisdem sibi directis dicebat dictus 
Gefrinus plenius contineri, tanquam executor dicti 
mandati necnon et litterarum dictarum nundinarum, 
videlicet de bonis dicti Theobaldi usque ad quanti-
tatem sexaginta et septem pannorum diversorum 
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locorum, fecisse capi et arrestari; dictus Nicolaus, 
coram dicto executore constitutus per litteras, sigillo 
Castelleti sigiliatas, se pro dicto Theobaldo efficaci-
ter obligavit ad reddendum et solvendum eidem Egi-
dio mercatori predictam pecunie summam cum 
emenda dictorum magistrorum infra terminum jam 
elapsum et se quem tum ad hoc constituit principa-
lem debitorem sub eisdem modis et forma quibus 
tenebatur dictus Theobaldus eidem mercatori. Et sic 
dictus Gefrinus executor, fidem ipsius Nicolai 
sequiens, dictum Theobaldum a dicto arresto libe-
ravit, et eidem Nicolao dictos sexaginta septem pan-
nos tradidit et deliberavit. Et quia dictus Nicolaus 
predicto Egidio mercatori de dicta pecunie summa 
minime satisfecit, dictus Gefrinnus predictum Nico
laum fecit per prepositum Parisiensem capi et bona 
sua saisiri et arrestari, petens et supplicans dicto 
preposito dictum Nicolaum tamdiu captum detineri, 
necnon et ejus bona vendi et explectari, quousque 
esset per eundem de dicta pecunie summa eidem mer
catori et predictis magistris de eorum emenda pre
dicta sicut promiserat satisfaciens. Dicto Nicolao, mul-
tis rationibus in contrarium proponente, predicta 
pecunia per dictum Gefrinum fieri non debere et 
dicente recredentiam de persona et bonis suis per 
dictum prepositum et etiam plenam liberationem fieri 
debere. Qui prepositus, auditis dictis partibus, pre
dictum Nicolaum eidem Gefrino in predictis per eum 
petitis, per suum judicium condemnavit.